2

УИД 91МS0040-01-2022-003026-85

Дело № 5-40-434/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 ноября 2022 года                                      г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шибаевой Ю.В., потерпевшей ***рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Шибаеву Юлию Валерьевну, ***,
по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в ***час.  по пр. ***Шибаева Ю.В. управляя транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ,   оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В суде Шибаева Ю.В.  свою вину  в совершении административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном. Шибаева Ю.В.   пояснила, что  управляя автомобилем ***государственный регистрационный знак ***допустила столкновении с другим автомобилем под управлением потерпевшей ***После чего испугавшись, она уехала с места дорожно-транспортного средства, так как находилась в состоянии опьянения. Ущерб потерпевшей в настоящее время не возмещен, поскольку они не достигли соглашения относительно  его размера. В будущем намерена возместить потерпевшей причиненный ущерб.
Потерпевшая ***в суде пояснила, что она, управляя автомобилем ***остановилась на красный сигнал светофора перед пешеходным переходом по ***. В это время она почувствовала сильный удар  в заднюю часть автомобиля, от того, что в нее врезался другой автомобиль. Указанным автомобилем управляла Шибаева Ю.В., которая по внешним признакам находилась в состоянии опьянения.  При этом, Шибаева Ю.В. сразу покинула место дорожно-транспортного происшествия. Затем, она вызвала ГИБДД.

Также ***пояснила, что в результате дорожно-транспортного происшествия ее автомобилю причинены значительные повреждения. Размер ущерба предварительно оценивает в ***рублей.

Кроме того, при столкновении, она сильно ударилась головой и шеей об подголовник.  В связи с этим она обратилась в больницу, где ей выписали обезболивающие лекарства и иммобилизацию шейного отдела воротником.
Выслушав пояснения лиц, указанные выше, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Шибаевой Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, т.е. оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния,  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объект рассматриваемого правонарушения составляют общественные отношения в области безопасности дорожного движения, а объективная сторона деяния выражается в форме действий, заключающихся в оставлении места происшествия участником ДТП.

Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно ст.2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ  "О безопасности дорожного движения" дорога – это обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 20 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", по статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место не только на дороге, но и на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ.

Так, в  соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

В силу требований п. 2.6.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090,  если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Согласно разъяснений содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ***г. в ***час.  по ***Шибаева Ю.В. управляя транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ,   оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

Указанные обстоятельства и вина Шибаевой Ю.В.  в совершении правонарушения подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении ***г., составленным уполномоченным должностным лицом, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано;

- копией схемы места совершения административного правонарушения от ***г., на которой изображен участок дороги возле дома ***на котором расположен автомобиль ***государственный регистрационный знак *** и указано место столкновения;
- фотографией автомобиля ***государственный регистрационный знак *** с повреждениями в результате дорожно-транспортного происшествия;

- копией объяснений ***г., в которых она указывает, что водитель автомобиля ***государственный регистрационный знак ***, допустил столкновение с ее автомобилем, после чего покинул место дорожно-транспортного происшествия;

- осмотром врача в приемном отделении, согласно которого, ***г. в приемное отделение ГБУЗ РК «ЕГБ» обратилась ***пострадавшая в результате дорожного случая;
- копией объяснений Шибаева Ю.В. от ***г.  в которых она указывает, что покинула место дорожно-транспортного происшествия участником которого она являлась.
С учетом исследованных выше обстоятельств, факт совершения Шибаевой Ю.В. правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждён совокупностью  доказательств исследованных в судебном заседании, допустимость и достоверность которых сомнения не вызывает.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Шибаевой Ю.В. по ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.

Также не имеется оснований для освобождения Шибаевой Ю.В. от административной ответственности по малозначительности, поскольку причиненный ущерб является значительным.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновной, ее имущественное положение, а также наличие смягчающих обстоятельств –признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, и  отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Шибаеву Юлию Валерьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова